
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1067      DEL 20/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.  1  ELETTROBISTURI  E  N.1

TAVOLO  OPERATORIO  PER  ALLESTIMENTO  DELLA   NUOVA  SALA

CESAREI  PRESSO  LA  S.C.  OSTETRICIA  E  GINECOLOGIA  DEL  P.O.  DI

CITTIGLIO. - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.  1  ELETTROBISTURI  E  N.1

TAVOLO  OPERATORIO  PER  ALLESTIMENTO  DELLA   NUOVA  SALA

CESAREI  PRESSO  LA  S.C.  OSTETRICIA  E  GINECOLOGIA  DEL  P.O.  DI

CITTIGLIO. - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE   

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato  l’atto  di  delega  prot.  n.  0001833  del  11.1.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

premesso  che  sono  state  pubblicate  sulla  piattaforma  informatica  regionale  Sintel,  le  RDO 

(Richiesta di Offerta) relative a 2 apparecchiature occorrenti come sotto meglio dettagliate:

- in  data  03.07.2023  per  l’affidamento  della  fornitura  di  n.1  Elettrobisturi  ad  erogazione 

automatica in modalità di taglio e coagulo oltre che sintesi vasale, mediante Indagine di mercato 

ID  n.  171520060,  con  pubblicazione  della  documentazione  a  corredo  (Lettera  di  invito), 

ponendo a base d’asta l’importo di € 21.000,00 oltre Iva;

- in data 30.06.2023 per l’affidamento della fornitura di n.1 Tavolo operatorio, mediante Indagine 

di mercato ID n. 171461325, con pubblicazione della documentazione a corredo (Lettera di 

invito), ponendo a base d’asta l’importo di € 37.480,00 oltre Iva;

considerato che le scadenze relative alle RDO pubblicate  sono fissate rispettivamente come di 

seguito riportato:

ID SINTEL PROCEDURA TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE

171520060 fornitura  di  n.1  Elettrobisturi  ad  erogazione 

automatica  in  modalità  di  taglio  e  coagulo 

oltre che sintesi vasale

17.07.2023 - ORE 12:00

171461325 fornitura di n.1 Tavolo operatorio 13.07.2023 - ORE 12:00

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 

seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di recezione delle stesse:

ELETTROBISTURI

NUMERO  PROTOCOLLO 

INFORMATICO

FORNITORE DATA STATO OFFERTA

1689581113537 MEGATEC SRL

05884140962

lunedì  17  luglio  2023  10.05.13 

CEST

Valida

1689347986875 OLYMPUS  ITALIA  SRL  -  SOCIETA' 

UNIPERSONALE

10994940152

venerdì  14  luglio  2023  17.19.46 

CEST

Valida

1689342343320 ERBE ITALIA S.R.L.

06349620960

venerdì  14  luglio  2023  15.45.43 

CEST

Valida

TAVOLO OPERATORIO

NUMERO  PROTOCOLLO 

INFORMATICO

FORNITORE DATA STATO OFFERTA

1689235692882 GETINGE ITALIA S.R.L.

03992220966

giovedì  13  luglio  2023  10.08.12 

CEST

Valida

1689231961810 MEGATEC SRL

05884140962

giovedì  13  luglio  2023  9.06.01 

CEST

Valida

1689171928190 SCHMITZ ITALIA S.R.L.

06315210960

mercoledì  12 luglio 2023 16.25.28 

CEST

Valida

1689169875103 ALTAMED S.R.L.

03831290287

mercoledì  12 luglio 2023 15.51.15 

CEST

Valida

1689066513426 CANTEL MEDICAL (ITALY)

07869740584

martedì  11  luglio  2023  11.08.33 

CEST

Valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento,  come disposto all’art.  4 della  lettera 

d’invito,  verrà  effettuata  a  favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  secondo  un 

rapporto qualità/prezzo di 70/30, e che risulta pertanto necessario procedere alla nomina di apposita

Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

visto l’articolo n. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale precisa che, fino all’adozione della 

disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo,  la  Commissione  continua  ad  essere  nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto,  secondo regole di  competenza  e trasparenza preventivamente  individuate da ciascuna 

stazione appaltante;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente: 

- Ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, ASST dei Sette Laghi;

 Componenti:

- Ing. Giulia Marazzato,   Ingegnere Biomedico presso la S.C. Ingegneria Clinica,  ASST dei 

Sette Laghi;

- Dott. Jvan Casarin, Dirigente medico presso la S.C. Ginecologia ed Ostetricia dell’Ospedale 

Filippo Del Ponte, ASST dei Sette Laghi;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- ha rilasciato dichiarazione sostitutiva  ex art.  42 del D.Lgs.  n.  50/2016,  agli  atti  dell’ufficio, 

attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente 

normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto, come si evince dai curricula che, per quanto riguarda l’Ing. Silvia Del Torchio è 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito aziendale, per quanto riguarda 

l’Ing. Giulia Marazzato e il Dott. Jvan Casarin sono allegati al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato 1, Allegato 2);

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;

- non si è occupato della stesura degli atti di gara;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  nominare,  ai  sensi  degli  articoli  n.  77  e  n.  216  comma  12,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la 

Commissione  giudicatrice  incaricata  delle  valutazioni  qualitative  delle  offerte  presentate  per 

l’aggiudicazione della procedura di gara ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs. n.  

50/2016  e  s.m.i.  mediante  utilizzo  della  piattaforma  informatica  regionale  Sintel,  per 

l’affidamento della fornitura di apparecchiature occorrenti alla creazione della nuova sala cesarei 

presso la S.C. Ostetricia e Ginecologia del P.O. di Cittiglio nella seguente composizione:

Presidente: 

- Ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, ASST dei Sette Laghi;

Componenti:

- Ing. Giulia Marazzato, Ingegnere Biomedico presso la S.C. Ingegneria Clinica, ASST dei 

Sette Laghi;

-  Dott.  Jvan  Casarin,  Dirigente  medico  presso  la  S.C.  Ginecologia  ed  Ostetricia 

dell’Ospedale Filippo Del Ponte, ASST dei Sette Laghi;

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione ex art. 

42  del  D.Lgs.  n.  50/2016  agli  atti  dell’ufficio  relativa  all’insussistenza  di  cause  di 

incompatibilità e astensione di cui al comma 9 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

3.  di  dare  atto  che  ciascun  componente  è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata 

esperienza relativamente all’oggetto dell’appalto, come si evince dai curricula che,  per quanto 

riguarda l’Ing. Silvia Del Torchio è pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito aziendale,  per quanto riguarda l’Ing. Giulia Marazzato e il Dott. Jvan Casarin sono allegati 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1, Allegato 2);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni  

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente















CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 2 di 41 

 

Posizione attuale 

- Ricercatore di tipo B (settore MED 40, Ostetricia e Ginecologia) presso 

Università degli Studi dell’Insubria, Varese, Italia. 

- Dirigente medico presso ASST dei Sette Laghi, Ostetricia e Ginecologia 

Ospedale F. Del Ponte, Varese, Italia.  

- Research collaborator presso Mayo Clinic (Ginecologia Oncologica), Rochester, 

MN (USA). 

- Abilitazione scientifica nazionale professore di II fascia (06/H1 – Ostetricia e 

Ginecologia) dal 14/08/2019. 

- Direttore scientifico del Centro di Ricerca in Ginecologia Oncologica e Chirurgia 

Mini-invasiva dell’Università degli Studi dell’Insubria (dal 10/10/2022). 
 

 

 

Istruzione 

DIPLOMA DI MATURITÀ _ 2004 

Liceo Linguistico “Istituto Rosetum”, Besozzo, Varese, Italia. 

DIPLOMA DI LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA _2011 

Università degli Studi dell’Insubria, Varese, Italia.  

Tesi di laurea: “Linfoceli, linfedema e linforrea dopo linfoadenecectomia pelvica 

per il carcinoma dell’endometrio: laparoscopia vs. laparotomia”. 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN GINECOLOGIA E OSTETRICIA _2012-2017 

Università degli Studi dell’Insubria, Varese, Italia. Scuola di specializzazione in 
Ginecologia e Ostetricia (Ospedale F. Del Ponte, Varese).  

Diploma di specializzazione I° sessione, luglio 2017. 

Tesi di specializzazione: “Perioperative morbidity and lymphatic complications 

for endometrial cancer staging: sentinel lymph node algorithm vs. Selective pelvic 

lymphadenectomy algorithm. A decision analysis” 
RESEARCH FELLOWSHIP: GINECOLOGIA ONCOLOGICA _2016-2018 

Mayo Clinic Rochester, MN, USA -Mentorship: Prof.  Dr. Andrea Mariani (aprile 
2016-aprile 2018) 

Principali aree di interesse: ginecologia oncologica, chirurgia mini-invasiva, 
linfonodo sentinella, surgical-morbidity.   



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 3 di 41 

 

GMC - FULLY REGISTERED MEDICAL PRACTITIONER  

General Medical Council (GMC) full registration with licence to practise ottenuta 

il 06/04/2017; Ref. 7570298 

 

CLINICAL FELLOWSHIP: GINECOLOGIA ONCOLOGICA _2017-2018 

Oxford Cancer Center – Churchill Hospital NHS-Trust. Oxford, UK 

 

Didattica: 

• Ginecologia e Ostetricia. Corso di laurea: Fisioterapia (abilitante alla 

professione sanitaria di fisioterapista). Università degli Studi dell’Insubria (dal 

2019) 

• Ginecologia Generale. Corso di laurea: Ostetricia (abilitante alla professione 

sanitaria di ostetrica/o).  Università degli Studi dell’Insubria. (dal 2019) 

• Ginecologia Oncologica. Corso di laurea: Ostetricia (abilitante alla professione 

sanitaria di ostetrica/o).  Università degli Studi dell’Insubria. (dal 2021) 

• Fisiopatologia della Riproduzione Corso di laurea: Ostetricia (abilitante alla 

professione sanitaria di ostetrica/o).  Università degli Studi dell’Insubria. (dal 

2021) 

• Supervisor del programma di Fellowship in Ginecologia Oncologica (ESGO), 

Varese (dal 2022). 

 

 

Conoscenze linguistiche 

• Italiano (madre lingua) 

• Inglese (generale, professionale, accademico; Level C2) 

• Spagnolo (generale, professionale, accademico; Level C1) 

• Tedesco (generale; Level A2)  

 

 

 

 

 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 4 di 41 

 

 

Pubblicazioni su riviste scientifiche (fonte PubMed) 

N° pubblicazioni: 167; H-Index: 28 (Scopus) 

 

1. 

Hysterectomy for non-prolapsed uterus in elderly patients: predictors of prolonged 

hospital stay. 

Casarin J, Ghezzi F, Pinelli C, Laganà AS, Ambrosoli A, Longo M, Cromi A. 

Gynecol Obstet Invest. 2022 Nov 30. doi: 10.1159/000528392. Online ahead of print. 

PMID: 36450224 

2. 

Spectral CT in peritoneal carcinomatosis from ovarian cancer: a tool for differential 

diagnosis of small nodules? 

Zorzetto G, Coppola A, Molinelli V, Angeretti MG, Casarin J, Fontana F, Piacentino 

F, Carcano G, Ghezzi F, Venturini M. 

Eur Radiol Exp. 2022 Oct 17;6(1):45. doi: 10.1186/s41747-022-00302-z. 

PMID: 36245001 Free PMC article. 

3. 

Outcomes of in-bag transvaginal extraction in a series of 692 laparoscopic 

myomectomies: results from a large retrospective analysis. 

Laganà AS, Casarin J, Uccella S, Garzon S, Cromi A, Guerrisi R, Flamminio FD, 

Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2022 Sep 20:S1553-4650(22)00369-7. doi: 

10.1016/j.jmig.2022.09.009. Online ahead of print. 

PMID: 36150421 

4. 

Corrigendum to "Assessing the role of minimally invasive radical hysterectomy for 

early-stage cervical cancer" [Eur. J. Obstet. Gynecol. 275 (2022) 64-69]. 

Bogani G, Di Donato V, Muzii L, Casarin J, Ghezzi F, Malzoni M, Greggi S, 

Landoni F, Bazzurini L, Zanagnolo V, Multinu F, Angioli R, Plotti F, Caruso G, 

Fischetti M, Ferrandina G, Palaia I, Benedetti Panici P, Scambia G, Raspagliesi F. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2022 Nov;278:66. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2022.08.019. Epub 2022 Sep 15. 

PMID: 36115262 No abstract available. 

5. 

Practice patterns and 90-day treatment-related morbidity in early-stage cervical 

cancer. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 5 di 41 

 

Bogani G, Donato VD, Scambia G, Landoni F, Ghezzi F, Muzii L, Panici PB, 

Raspagliesi F; investigator of the Italian Gynecological Cancer Study Group. 

Gynecol Oncol. 2022 Sep;166(3):561-566. doi: 10.1016/j.ygyno.2022.07.022. Epub 

2022 Jul 29. 

PMID: 35909005 Clinical Trial. 

6. 

Assessing the role of minimally invasive radical hysterectomy for early-stage 

cervical cancer. 

Bogani G, Di Donato V, Muzii L, Casarin J, Ghezzi F, Malzoni M, Greggi S, 

Landoni F, Bazzurini L, Zanagnolo V, Multinu F, Angioli R, Plotti F, Caruso G, 

Fischetti M, Ferrandina G, Palaia I, Benedetti Panici P, Scambia G, Raspagliesi F. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2022 Aug;275:64-69. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2022.06.004. Epub 2022 Jun 8. 

PMID: 35753229 Review. 

7. 

Transvaginal versus Port-Site Specimen Retrieval after Laparoscopic Myomectomy: 

A Systematic Review and Meta-Analysis. 

Laganà AS, Vitagliano A, Casarin J, Garzon S, Uccella S, Franchi M, Cromi A, 

Ghezzi F. 

Gynecol Obstet Invest. 2022;87(3-4):177-183. doi: 10.1159/000525624. Epub 2022 

Jun 21. 

PMID: 35728574 

8. 

Evaluating long-term outcomes of three approaches to retroperitoneal staging in 

endometrial cancer. 

Bogani G, Di Donato V, Papadia A, Buda A, Casarin J, Multinu F, Plotti F, Cuccu I, 

D'Auge TG, Gasparri ML, Pinelli C, Perrone AM, Barra F, Sorbi F, Cromi A, Di 

Martino G, Palaia I, Perniola G, Ferrero S, De Iaco P, Perrone C, Angioli R, Luvero 

D, Muzii L, Ghezzi F, Landoni F, Mueller MD, Benedetti Panici P, Raspagliesi F. 

Gynecol Oncol. 2022 Aug;166(2):277-283. doi: 10.1016/j.ygyno.2022.06.007. Epub 

2022 Jun 17. 

PMID: 35725656 

9. 

Development of a Nomogram Predicting the Risk of Persistence/Recurrence of 

Cervical Dysplasia. 

Bogani G, Lalli L, Sopracordevole F, Ciavattini A, Ghelardi A, Simoncini T, Plotti F, 

Casarin J, Serati M, Pinelli C, Bergamini A, Gardella B, Dell'Acqua A, Monti E, 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 6 di 41 

 

Vercellini P, Palaia I, Perniola G, Fischetti M, Santangelo G, Fracassi A, D'Ippolito 

G, Aguzzoli L, Mandato VD, Giannella L, Scaffa C, Falcone F, Borghi C, Malzoni 

M, Giannini A, Salerno MG, Liberale V, Contino B, Donfrancesco C, Desiato M, 

Perrone AM, Dondi G, De Iaco P, Ferrero S, Sarpietro G, Matarazzo MG, Cianci A, 

Cianci S, Bosio S, Ruisi S, Mosca L, Tinelli R, De Vincenzo R, Zannoni GF, 

Ferrandina G, Petrillo M, Capobianco G, Dessiole S, Carlea A, Zullo F, Muschiato B, 

Palomba S, Greggi S, Spinillo A, Ghezzi F, Colacurci N, Angioli R, Benedetti Panici 

P, Muzii L, Scambia G, Raspagliesi F, Di Donato V. 

Vaccines (Basel). 2022 Apr 9;10(4):579. doi: 10.3390/vaccines10040579. 

PMID: 35455328 Free PMC article. 

10. 

First and second waves of SARS-COV-2 infection in the obstetric population. 

Sangaletti M, Gibellini D, Diani E, Casarin J, Uccella S, Franchi M, Garzon S. 

J Obstet Gynaecol. 2022 Aug;42(6):2531-2534. doi: 

10.1080/01443615.2022.2038107. Epub 2022 Mar 11. 

PMID: 35275037 No abstract available. 

11. 

Cosmetic outcomes of skin closure with tissue adhesive or staples in repeated 

cesarean section: A randomized controlled trial. 

Cromi A, Laganà AS, Ghezzi F, Valdatta L, Casarin J, Cherubino M. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2022 Apr;271:112-116. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2022.02.009. Epub 2022 Feb 14. 

PMID: 35183000 Clinical Trial. 

12. 

Anatomical distribution of sentinel lymph nodes in patients with endometrial cancer: 

a multicenter study. 

Restaino S, Buda A, Puppo A, Capozzi VA, Sozzi G, Casarin J, Gallitelli V, Murgia 

F, Vizzielli G, Baroni A, Corrado G, Pasciuto T, Ferrari D, Novelli A, Berretta R, 

Legge F, Vizza E, Chiantera V, Ghezzi F, Landoni F, Scambia G, Fanfani F. 

Int J Gynecol Cancer. 2022 Apr 4;32(4):517-524. doi: 10.1136/ijgc-2021-003253. 

PMID: 35110375 

13. 

Tranexamic acid for the prevention and the treatment of primary postpartum 

haemorrhage: a systematic review. 

Ferrari FA, Garzon S, Raffaelli R, Cromi A, Casarin J, Ghezzi F, Uccella S, Franchi 

M. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 7 di 41 

 

J Obstet Gynaecol. 2022 Jul;42(5):734-746. doi: 10.1080/01443615.2021.2013784. 

Epub 2022 Jan 7. 

PMID: 34996342 

14. 

Characteristics and patterns of care of endometrial cancer before and during COVID-

19 pandemic. 

Bogani G, Scambia G, Cimmino C, Fanfani F, Costantini B, Loverro M, Ferrandina 

G, Landoni F, Bazzurini L, Grassi T, Vitobello D, Siesto G, Perrone AM, Zanagnolo 

V, De Iaco P, Multinu F, Ghezzi F, Casarin J, Berretta R, Capozzi VA, Zupi E, 

Centini G, Pellegrino A, Corso S, Stevenazzi G, Montoli S, Boschi AC, Comerci G, 

Greco P, Martinello R, Sopracordevole F, Giorda G, Simoncini T, Caretto M, Sartori 

E, Ferrari F, Cianci A, Sarpietro G, Matarazzo MG, Zullo F, Bifulco G, Morelli M, 

Ferrero A, Biglia N, Barra F, Ferrero S, Leone Roberti Maggiore U, Cianci S, 

Chiantera V, Ercoli A, Sozzi G, Martoccia A, Schettini S, Orlando T, Cannone FG, 

Ettore G, Puppo A, Borghese M, Martinelli C, Muzii L, Di Donato V, Driul L, 

Restaino S, Bergamini A, Candotti G, Bocciolone L, Plotti F, Angioli R, Mantovani 

G, Ceccaroni M, Cassani C, Dominoni M, Giambanco L, Amodeo S, Leo L, 

Thomasset R, Raimondo D, Seracchioli R, Malzoni M, Gorlero F, Di Luca M, 

Busato E, Kilzie S, Dell'Acqua A, Scarfone G, Vercellini P, Petrillo M, Dessole S, 

Capobianco G, Ciavattini A, Delli Carpini G, Giannella L, Mereu L, Tateo S, Sorbi 

F, Fambrini M, Cicogna S, Romano F, Ricci G, Trojano G, Consonni R, Cantaluppi 

S, Lippolis A, Tinelli R, D'Ippolito G, Aguzzoli L, Mandato VD, Palomba S, 

Calandra D, Rosati M, Gallo C, Surico D, Remorgida V, Ruscitto F, Beretta P, 

Benedetti Panici P, Raspagliesi F. 

J Gynecol Oncol. 2022 Jan;33(1):e10. doi: 10.3802/jgo.2022.33.e10. Epub 2021 Nov 

12. 

PMID: 34910391 Free PMC article. 

15. 

Overall survival after surgical staging by lymph node dissection versus sentinel 

lymph node biopsy in endometrial cancer: a national cancer database study. 

Garzon S, Mariani A, Day CN, Habermann EB, Langstraat C, Glaser G, Kumar A, 

Casarin J, Uccella S, Ghezzi F, Larish A. 

Int J Gynecol Cancer. 2022 Jan;32(1):28-40. doi: 10.1136/ijgc-2021-002927. Epub 

2021 Nov 8. 

PMID: 34750199 

16. 

Paradigm shifts in gynecologic oncology. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 8 di 41 

 

Casarin J, Bogani G, Multinu F, Mariani A, Abu-Rustum NR, Ghezzi F, Ramirez PT. 

Int J Gynecol Cancer. 2021 Dec;31(12):1617. doi: 10.1136/ijgc-2021-003108. Epub 

2021 Oct 29. 

PMID: 34716176 No abstract available. 

17. 

Ultrastaging of 'negative' pelvic lymph nodes in patients with low- and intermediate-

risk endometrioid endometrial cancer who developed non-vaginal recurrences. 

Gill SE, Garzon S, Multinu F, Hokenstad AN, Casarin J, Cappuccio S, McGree ME, 

Weaver AL, Cliby WA, Keeney GL, Mariani A. 

Int J Gynecol Cancer. 2021 Dec;31(12):1541-1548. doi: 10.1136/ijgc-2021-002924. 

Epub 2021 Oct 27. 

PMID: 34706876 

18. 

Factors predicting morbidity in surgically-staged high-risk endometrial cancer 

patients. 

Bogani G, Papadia A, Buda A, Casarin J, Di Donato V, Plotti F, Gasparri ML, 

Cimmino C, Pinelli C, Perrone AM, Barra F, Cromi A, Di Martino G, Palaia I, 

Ferrero S, Indini A, De Iaco P, Angioli R, Luvero D, Muzii L, Ghezzi F, Landoni F, 

Mueller MD, Benedetti Panici P, Raspagliesi F. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2021 Nov;266:169-174. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2021.09.029. Epub 2021 Sep 28. 

PMID: 34688098 

19. 

Practice changes in Italian Gynaecologic Units during the COVID-19 pandemic: a 

survey study. 

Uccella S, Garzon S, Lanzo G, Cromi A, Zorzato PC, Casarin J, Bosco M, Porcari I, 

Ciccarone F, Malzoni M, Ghezzi F, Scambia G, Franchi M. 

J Obstet Gynaecol. 2022 Jul;42(5):1268-1275. doi: 

10.1080/01443615.2021.1954149. Epub 2021 Sep 28. 

PMID: 34581251 

20. 

Strategies for Lynch syndrome identification in selected and unselected 

gynecological cancers. 

Carnevali I, Sahnane N, Chiaravalli AM, Di Lauro E, Facco C, Facchi S, Casarin J, 

Ghezzi F, Sessa F, Tibiletti MG. 

Eur J Cancer Prev. 2022 Jul 1;31(4):369-376. doi: 10.1097/CEJ.0000000000000711. 

Epub 2021 Sep 13. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 9 di 41 

 

PMID: 34519692 

21. 

Surgical morbidity of total laparoscopic hysterectomy for benign disease: Predictors 

of major postoperative complications. 

Casarin J, Cromi A, Bogani G, Multinu F, Uccella S, Ghezzi F. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2021 Aug;263:210-215. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2021.06.023. Epub 2021 Jun 23. 

PMID: 34229185 

22. 

The Large Uterus Classification System: a prospective observational study. 

Uccella S, Kho RM, Garzon S, Casarin J, Zorzato PC, Ghezzi F. 

BJOG. 2021 Aug;128(9):1526-1533. doi: 10.1111/1471-0528.16753. Epub 2021 Jun 

8. 

PMID: 33988895 Free PMC article. 

23. 

The Ex utero intrapartum treatment (EXIT) procedure: case report of a 

multidisciplinary team approach. 

Sangaletti M, Garzon S, Raffaelli R, D'Alessandro R, Bosco M, Casarin J, Laganà 

AS, Sibona I, Biban P, Franchi M. 

Acta Biomed. 2021 Apr 30;92(S1):e2021142. doi: 10.23750/abm.v92iS1.9964. 

PMID: 33944827 Free PMC article. 

24. 

Diagnostic and Interventional Radiology Management of Ureteral Iatrogenic Leakage 

after Gynecologic Surgery. 

Fontana F, Piacentino F, Ossola C, Casarin J, Coppola A, Cromi A, Ierardi AM, 

Carrafiello G, Basile A, Deho F, Ghezzi F, Carcano G, Venturini M. 

Diagnostics (Basel). 2021 Apr 22;11(5):750. doi: 10.3390/diagnostics11050750. 

PMID: 33922190 Free PMC article. 

25. 

Clitoral reconstructive surgery after female genital mutilation: A systematic review. 

Auricchio V, Garzon S, Pomini P, Laganà AS, Casarin J, Cromi A, Ghezzi F, Vigato 

E, Franchi M. 

Sex Reprod Healthc. 2021 Sep;29:100619. doi: 10.1016/j.srhc.2021.100619. Epub 

2021 Apr 2. 

PMID: 33845447 

26. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 10 di 41 

 

The shift from inpatient to outpatient hysterectomy for endometrial cancer in the 

United States: trends, enabling factors, cost, and safety. 

Cappuccio S, Li Y, Song C, Liu E, Glaser G, Casarin J, Grassi T, Butler K, Magtibay 

P, Magrina JF, Scambia G, Mariani A, Langstraat C. 

Int J Gynecol Cancer. 2021 May;31(5):686-693. doi: 10.1136/ijgc-2020-002192. 

Epub 2021 Mar 16. 

PMID: 33727220 

27. 

Comparison of three biopsy forceps for hysteroscopic endometrial biopsy in 

postmenopausal patients (HYGREB-1): A multicenter, single-blind randomized 

clinical trial. 

Vitale SG, Laganà AS, Caruso S, Garzon S, Vecchio GM, La Rosa VL, Casarin J, 

Ghezzi F. 

Int J Gynaecol Obstet. 2021 Dec;155(3):425-432. doi: 10.1002/ijgo.13669. Epub 

2021 Apr 4. 

PMID: 33686708 Clinical Trial. 

28. 

Ovarian transposition in patients with cervical cancer prior to pelvic radiotherapy: a 

systematic review. 

Buonomo B, Multinu F, Casarin J, Betella I, Zanagnolo V, Aletti G, Peccatori F. 

Int J Gynecol Cancer. 2021 Mar;31(3):360-370. doi: 10.1136/ijgc-2020-001774. 

PMID: 33649003 

29. 

Music Therapy for Preoperative Anxiety Reduction in Women Undergoing Total 

Laparoscopic Hysterectomy: A Randomized Controlled Trial. 

Casarin J, Cromi A, Sgobbi B, Di Siena A, Serati M, Bolis ME, Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2021 Sep;28(9):1618-1624.e1. doi: 

10.1016/j.jmig.2021.02.002. Epub 2021 Feb 5. 

PMID: 33549732 Clinical Trial. 

30. 

High-risk HPV-positive and -negative high-grade cervical dysplasia: Analysis of 5-

year outcomes. 

Bogani G, Sopracordevole F, Di Donato V, Ciavattini A, Ghelardi A, Lopez S, 

Simoncini T, Plotti F, Casarin J, Serati M, Pinelli C, Valenti G, Bergamini A, 

Gardella B, Dell'acqua A, Monti E, Vercellini P, Fischetti M, D'ippolito G, Aguzzoli 

L, Mandato VD, Carunchio P, Carlinfante G, Giannella L, Scaffa C, Falcone F, 

Borghi C, Ditto A, Malzoni M, Giannini A, Salerno MG, Liberale V, Contino B, 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 11 di 41 

 

Donfrancesco C, Desiato M, Perrone AM, Dondi G, De Iaco P, Chiappa V, Ferrero 

S, Sarpietro G, Matarazzo MG, Cianci A, Bosio S, Ruisi S, Guerrisi R, Brusadelli C, 

Mosca L, Lagana' AS, Tinelli R, Signorelli M, De Vincenzo R, Zannoni GF, 

Ferrandina G, Lovati S, Petrillo M, Dessole S, Carlea A, Zullo F, Angioli R, Greggi 

S, Spinillo A, Ghezzi F, Colacurci N, Muzii L, Benedetti Panici P, Scambia G, 

Raspagliesi F. 

Gynecol Oncol. 2021 Apr;161(1):173-178. doi: 10.1016/j.ygyno.2021.01.020. Epub 

2021 Jan 26. 

PMID: 33514481 

31. 

Sentinel node mapping vs. sentinel node mapping plus back-up lymphadenectomy in 

high-risk endometrial cancer patients: Results from a multi-institutional study. 

Bogani G, Papadia A, Buda A, Casarin J, Di Donato V, Gasparri ML, Plotti F, Pinelli 

C, Paderno MC, Lopez S, Perrone AM, Barra F, Guerrisi R, Brusadelli C, Cromi A, 

Ferrari D, Chiapp V, Signorelli M, Leone Roberti Maggiore U, Ditto A, Palaia I, 

Ferrero S, De Iaco P, Angioli R, Panici PB, Ghezzi F, Landoni F, Mueller MD, 

Raspagliesi F. 

Gynecol Oncol. 2021 Apr;161(1):122-129. doi: 10.1016/j.ygyno.2021.01.008. Epub 

2021 Jan 20. 

PMID: 33485641 

32. 

Minilaparoscopy in gynecology: applications, benefits and limitations. 

Casarin J, Cimmino C, Artuso V, Cromi A, Ghezzi F. 

Minerva Obstet Gynecol. 2021 Apr;73(2):179-184. doi: 10.23736/S2724-

606X.20.04753-X. Epub 2021 Jan 13. 

PMID: 33435662 Review. 

33. 

BRCA Methylation Testing Identifies a Subset of Ovarian Carcinomas without 

Germline Variants That Can Benefit from PARP Inhibitor. 

Sahnane N, Carnevali I, Formenti G, Casarin J, Facchi S, Bombelli R, Di Lauro E, 

Memoli D, Salvati A, Rizzo F, Sessa F, Tibiletti MG. 

Int J Mol Sci. 2020 Dec 19;21(24):9708. doi: 10.3390/ijms21249708. 

PMID: 33352687 Free PMC article. 

34. 

Corrigendum to "Hysteroscopic versus cervical injection for sentinel node detection 

in endometrial cancer: A multicenter prospective randomised controlled trial from the 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 12 di 41 

 

Multicenter Italian Trials in Ovarian cancer (MITO) study group" [European Journal 

of Cancer. Volume 140, November 2020, Pages 1-10]. 

Ditto A, Casarin J, Pinelli C, Perrone AM, Scollo P, Martinelli F, Bogani G, Leone 

Roberti Maggiore U, Signorelli M, Chiappa V, Giorda G, Scibilia G, De Iaco P, 

Evangelista M, Ghezzi F, Paolini B, Lo Vullo S, Mariani L, Montone R, Raspagliesi 

F. 

Eur J Cancer. 2021 Feb;144:399. doi: 10.1016/j.ejca.2020.11.018. Epub 2020 Dec 

17. 

PMID: 33342624 No abstract available. 

35. 

Assessing the Long-Term Role of Vaccination against HPV after Loop 

Electrosurgical Excision Procedure (LEEP): A Propensity-Score Matched 

Comparison. 

Bogani G, Raspagliesi F, Sopracordevole F, Ciavattini A, Ghelardi A, Simoncini T, 

Petrillo M, Plotti F, Lopez S, Casarin J, Serati M, Pinelli C, Valenti G, Bergamini A, 

Gardella B, Dell'Acqua A, Monti E, Vercellini P, D'ippolito G, Aguzzoli L, Mandato 

VD, Carunchio P, Carlifante G, Gianella L, Scaffa C, Falcone F, Ferla S, Borghi C, 

Ditto A, Malzoni M, Giannini A, Salerno MG, Liberale V, Contino B, Donfrancesco 

C, Desiato M, Perrone AM, Dondi G, De Iaco P, Leone Roberti Maggiore U, 

Signorelli M, Chiappa V, Ferrero S, Sarpietro G, Matarazzo MG, Cianci A, Bocio S, 

Ruisi S, Guerrisi R, Brusadelli C, Mosca L, Tinelli R, De Vincenzo R, Zannoni GF, 

Ferrandina G, Dessole S, Angioli R, Greggi S, Spinillo A, Ghezzi F, Colacurci N, 

Fischetti M, Carlea A, Zullo F, Muzii L, Scambia G, Benedetti Panici P, Di Donato 

V. 

Vaccines (Basel). 2020 Dec 1;8(4):717. doi: 10.3390/vaccines8040717. 

PMID: 33271963 Free PMC article. 

36. 

Lymph node evaluation in endometrial cancer: how did it change over the last two 

decades? 

Pinelli C, Artuso V, Bogani G, Laganà AS, Ghezzi F, Casarin J. 

Transl Cancer Res. 2020 Dec;9(12):7778-7784. doi: 10.21037/tcr-20-2165. 

PMID: 35117380 Free PMC article. Review. 

37. 

Correction to: The impact of low-volume metastasis on disease-free survival of 

women with early-stage cervical cancer. 

Buda A, Casarin J, Mueller M, Fanfani F, Zapardiel I, Mereu L, Puppo A, De Ponti 

E, Adorni M, Ferrari D, Gasparri ML, Ghezzi F, Scambia G, Papadia A. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 13 di 41 

 

J Cancer Res Clin Oncol. 2021 Jun;147(6):1607. doi: 10.1007/s00432-020-03464-8. 

PMID: 33219857 No abstract available. 

38. 

Is there any therapeutic role of pelvic and para-aortic lymphadenectomy in apparent 

early stage epithelial ovarian cancer? 

Bizzarri N, du Bois A, Fruscio R, De Felice F, De Iaco P, Casarin J, Vizza E, 

Chiantera V, Corrado G, Cianci S, Magni S, Ferrari D, Giuliani D, Harter P, 

Ataseven B, Bommert M, Perrone AM, Scambia G, Fagotti A. 

Gynecol Oncol. 2021 Jan;160(1):56-63. doi: 10.1016/j.ygyno.2020.10.028. Epub 

2020 Nov 7. 

PMID: 33168305 

39. 

Enhanced recovery after surgery (ERAS) in gynecology oncology. 

Bogani G, Sarpietro G, Ferrandina G, Gallotta V, DI Donato V, Ditto A, Pinelli C, 

Casarin J, Ghezzi F, Scambia G, Raspagliesi F. 

Eur J Surg Oncol. 2021 May;47(5):952-959. doi: 10.1016/j.ejso.2020.10.030. Epub 

2020 Oct 28. 

PMID: 33139130 Review. 

40. 

The impact of low-volume metastasis on disease-free survival of women with early-

stage cervical cancer. 

Buda A, Casarin J, Mueller M, Fanfani F, Zapardiel I, Mereu L, Puppo A, De Ponti 

E, Adorni M, Ferrari D, Gasparri ML, Ghezzi F, Scambia G, Papadia A. 

J Cancer Res Clin Oncol. 2021 Jun;147(6):1599-1606. doi: 10.1007/s00432-020-

03435-z. Epub 2020 Nov 1. 

PMID: 33130942 

41. 

Histomolecular features of high-grade endometrial cancers. 

Morotti M, Soleymani Majd H, Casarin J, Alazzam M, Damato S. 

Minerva Med. 2021 Feb;112(1):20-30. doi: 10.23736/S0026-4806.20.07082-2. Epub 

2020 Oct 26. 

PMID: 33104303 Review. 

42. 

Aromatase inhibitors for the treatment of endometriosis: a systematic review about 

efficacy, safety and early clinical development. 

Garzon S, Laganà AS, Barra F, Casarin J, Cromi A, Raffaelli R, Uccella S, Franchi 

M, Ghezzi F, Ferrero S. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 14 di 41 

 

Expert Opin Investig Drugs. 2020 Dec;29(12):1377-1388. doi: 

10.1080/13543784.2020.1842356. Epub 2020 Nov 26. 

PMID: 33096011 

43. 

Impact of COVID-19 in gynecologic oncology: a Nationwide Italian Survey of the 

SIGO and MITO groups. 

Bogani G, Apolone G, Ditto A, Scambia G, Panici PB, Angioli R, Pignata S, Greggi 

S, Scollo P, Delia M, Franchi M, Martinelli F, Signorelli M, Lopez S, Di Donato V, 

Valabrega G, Ferrandina G, Palaia I, Bergamini A, Bocciolone L, Savarese A, 

Ghezzi F, Casarin J, Pinelli C, Trojano V, Chiantera V, Giorda G, Sopracordevole F, 

Malzoni M, Salerno G, Sartori E, Testa A, Zannoni G, Zullo F, Vizza E, Trojano G, 

Chiantera A, Raspagliesi F. 

J Gynecol Oncol. 2020 Nov;31(6):e92. doi: 10.3802/jgo.2020.31.e92. 

PMID: 33078597 Free PMC article. 

44. 

Novel drug delivery methods for improving efficacy of endometriosis treatments. 

Garzon S, Laganà AS, Barra F, Casarin J, Cromi A, Raffaelli R, Uccella S, Franchi 

M, Ghezzi F, Ferrero S. 

Expert Opin Drug Deliv. 2021 Mar;18(3):355-367. doi: 

10.1080/17425247.2021.1829589. Epub 2020 Oct 27. 

PMID: 32981374 Review. 

45. 

Prevalence of SARS-CoV-2 infection in the obstetric population before the hospital 

admission. 

Franchi M, Bosco M, Barbieri B, Diani E, Lo Cascio G, Laganà AS, Casarin J, 

Garzon S, Sangaletti M. 

Minerva Ginecol. 2020 Dec;72(6):429-430. doi: 10.23736/S0026-4784.20.04654-7. 

Epub 2020 Sep 24. 

PMID: 32969632 No abstract available. 

46. 

Secondary and tertiary ovarian cancer recurrence: what is the best management? 

Garzon S, Laganà AS, Casarin J, Raffaelli R, Cromi A, Franchi M, Barra F, Alkatout 

I, Ferrero S, Ghezzi F. 

Gland Surg. 2020 Aug;9(4):1118-1129. doi: 10.21037/gs-20-325. 

PMID: 32953627 Free PMC article. Review. 

47. 

Spotlight on the role of human papillomavirus vaccines. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 15 di 41 

 

Bogani G, Raspagliesi F, di Donato V, Brusadelli C, Guerrisi R, Pinelli C, Casarin J, 

Ghezzi F, Del Fabro A, Ditto A, Simoncini T, Ciavattini A, Sopracordevole F. 

Gynecol Oncol. 2021 Jan;160(1):346-350. doi: 10.1016/j.ygyno.2020.08.034. Epub 

2020 Sep 14. 

PMID: 32943207 Review. 

48. 

Malignant peritoneal cytology in endometrial cancer. 

Pinelli C, Bogani G, Casarin J, Raspagliesi F, Ghezzi F. 

Eur J Cancer. 2020 Nov;140:147-148. doi: 10.1016/j.ejca.2020.07.038. Epub 2020 

Sep 10. 

PMID: 32921534 No abstract available. 

49. 

The impact of HPV-specific infection in women diagnosed with atypical glandular 

cells: Results from the HPV-AGC study. 

Bogani G, Sopracordevole F, Casarin J, Pinelli C, Leone Roberti Maggiore U, 

Brusadelli C, Guerrisi R, Ditto A, Dell'Acqua A, Serati M, Lopez S, Ferrero S, 

Ghezzi F, Raspagliesi F. 

Pathol Res Pract. 2020 Nov;216(11):153184. doi: 10.1016/j.prp.2020.153184. Epub 

2020 Aug 24. 

PMID: 32916447 

50. 

Intraperitoneal ultrasound scan by culdotomy before laparoscopic ovarian resection: 

a novel approach. 

Laganà AS, Garzon S, Gisone B, Casarin J, Ghezzi F. 

Minim Invasive Ther Allied Technol. 2022 Mar;31(3):479-482. doi: 

10.1080/13645706.2020.1815063. Epub 2020 Sep 9. 

PMID: 32903130 

51. 

Early- and Late-Respiratory Outcome in Very Low Birth Weight with or without 

Intrauterine Inflammation. 

Perniciaro S, Casarin J, Nosetti L, Binda C, Salvatore S, Ghezzi F, Agosti M. 

Am J Perinatol. 2020 Sep;37(S 02):S76-S83. doi: 10.1055/s-0040-1714257. Epub 

2020 Sep 8. 

PMID: 32898888 

52. 

Recurrence rate after loop electrosurgical excision procedure (LEEP) and laser 

Conization: A 5-year follow-up study. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 16 di 41 

 

Bogani G, DI Donato V, Sopracordevole F, Ciavattini A, Ghelardi A, Lopez S, 

Simoncini T, Plotti F, Casarin J, Serati M, Pinelli C, Valenti G, Bergamini A, 

Gardella B, Dell'acqua A, Monti E, Vercellini P, Fischetti M, D'Ippolito G, Aguzzoli 

L, Mandato VD, Carunchio P, Carlinfante G, Giannella L, Scaffa C, Falcone F, 

Borghi C, Ditto A, Malzoni M, Giannini A, Salerno MG, Liberale V, Contino B, 

Donfrancesco C, Desiato M, Perrone AM, Dondi G, De Iaco P, Leone Roberti 

Maggiore U, Signorelli M, Chiappa V, Ferrero S, Sarpietro G, Matarazzo MG, Cianci 

A, Bosio S, Ruisi S, Guerrisi R, Brusadelli C, Mosca L, Tinelli R, DE Vincenzo R, 

Zannoni GF, Ferrandina G, Petrillo M, Dessole S, Angioli R, Greggi S, Spinillo A, 

Ghezzi F, Colacurci N, Muzii L, Benedetti Panici P, Scambia G, Raspagliesi F. 

Gynecol Oncol. 2020 Dec;159(3):636-641. doi: 10.1016/j.ygyno.2020.08.025. Epub 

2020 Sep 3. 

PMID: 32893030 

53. 

Survival implication of lymphadenectomy in patients surgically treated for apparent 

early-stage uterine serous carcinoma. 

Casarin J, Bogani G, Piovano E, Falcone F, Ferrari F, Odicino F, Puppo A, Bonfiglio 

F, Donadello N, Pinelli C, Laganà AS, Ditto A, Malzoni M, Greggi S, Raspagliesi F, 

Ghezzi F. 

J Gynecol Oncol. 2020 Sep;31(5):e64. doi: 10.3802/jgo.2020.31.e64. 

PMID: 32808495 Free PMC article. 

54. 

Hysteroscopic Metroplasty for T-Shaped Uterus: A Systematic Review and Meta-

analysis of Reproductive Outcomes. 

Garzon S, Laganà AS, Di Spiezio Sardo A, Alonso Pacheco L, Haimovich S, 

Carugno J, Vitale SG, Casarin J, Raffaelli R, Andrisani A, Zizolfi B, Cromi A, 

Ghezzi F, Franchi M, Vitagliano A. 

Obstet Gynecol Surv. 2020 Jul;75(7):431-444. doi: 

10.1097/OGX.0000000000000807. 

PMID: 32735685 

55. 

Patterns of failure after adjuvant "sandwich" chemo-radio-chemotherapy in locally 

advanced (stage III-IVA) endometrial cancer. 

Raspagliesi F, Bogani G, Pinelli C, Casarin J, Cerrotta AM, Delle Curti CT, Ditto A, 

Chiappa V, Bosio S, Bertolina F, Sarpietro G, Dell'Acqua A, Di Donato V, Ghezzi F. 

J Cancer Res Clin Oncol. 2021 Mar;147(3):813-820. doi: 10.1007/s00432-020-

03339-y. Epub 2020 Jul 30. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 17 di 41 

 

PMID: 32734325 

56. 

COVID-19 and mental health in the obstetric population: a lesson from a case of 

puerperal psychosis. 

Franchi M, Del Piccolo L, Bosco M, Tosadori C, Casarin J, Laganà AS, Garzon S. 

Minerva Ginecol. 2020 Oct;72(5):355-357. doi: 10.23736/S0026-4784.20.04606-7. 

Epub 2020 Jul 28. 

PMID: 32720801 No abstract available. 

57. 

Development of selective preconcentration/clean-up method for imidazolinone 

herbicides determination in natural water and rice samples by HPLC-PAD using an 

imazethapyr imprinted poly(vinylimidazole-TRIM). 

Ricardo Teixeira Tarley C, Antonio Cajamarca Suquila F, Casarin J, Celso 

Gonçalves Junior A, Gava Segatelli M. 

Food Chem. 2021 Jan 1;334:127345. doi: 10.1016/j.foodchem.2020.127345. Epub 

2020 Jun 23. 

PMID: 32712485 

58. 

An update on treatment options for interstitial cystitis. 

Garzon S, Laganà AS, Casarin J, Raffaelli R, Cromi A, Sturla D, Franchi M, Ghezzi 

F. 

Prz Menopauzalny. 2020 Mar;19(1):35-43. doi: 10.5114/pm.2020.95334. Epub 2020 

Apr 27. 

PMID: 32699542 Free PMC article. Review. 

59. 

Minilaparoscopic single-site bilateral salpingo-oophorectomy: a scarless prophylactic 

procedure. 

Casarin J, Laganà AS, Pinelli C, Cromi A, Ghezzi F. 

Minim Invasive Ther Allied Technol. 2022 Feb;31(2):313-318. doi: 

10.1080/13645706.2020.1790391. Epub 2020 Jul 16. 

PMID: 32672130 

60. 

Predictors of recurrence following laparoscopic radical hysterectomy for early-stage 

cervical cancer: A multi-institutional study. 

Casarin J, Buda A, Bogani G, Fanfani F, Papadia A, Ceccaroni M, Malzoni M, 

Pellegrino A, Ferrari F, Greggi S, Uccella S, Pinelli C, Cromi A, Ditto A, Di Martino 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 18 di 41 

 

G, Anchora LP, Falcone F, Bonfiglio F, Odicino F, Mueller M, Scambia G, 

Raspagliesi F, Landoni F, Ghezzi F. 

Gynecol Oncol. 2020 Oct;159(1):164-170. doi: 10.1016/j.ygyno.2020.06.508. Epub 

2020 Jul 12. 

PMID: 32665147 

61. 

Role of adjuvant therapy in stage IIIC2 endometrial cancer. 

Bogani G, Cappuccio S, Casarin J, Narasimhulu DMM, Cilby WA, Glaser GE, 

Weaver AL, McGree ME, Keeney GL, Weroha J, Petersen IA, Mariani A. 

Int J Gynecol Cancer. 2020 Aug;30(8):1169-1176. doi: 10.1136/ijgc-2020-001446. 

Epub 2020 Jul 9. 

PMID: 32646864 

62. 

Management of patients with ovarian cancer in the COVID-19 era. 

Bogani G, Casarin J, Pinelli C, Di Donato V, Bosio S, Ruisi S, Brusadelli C, Guerrisi 

R, Sarpietro G, Ditto A, Ghezzi F, Raspagliesi F. 

J Surg Oncol. 2020 Aug;122(2):122-123. doi: 10.1002/jso.26057. Epub 2020 May 

31. 

PMID: 32476155 Free PMC article. 

63. 

Aberrant Telomere Length in Circulating Cell-Free DNA as Possible Blood 

Biomarker with High Diagnostic Performance in Endometrial Cancer. 

Benati M, Montagnana M, Danese E, Mazzon M, Paviati E, Garzon S, Laganà AS, 

Casarin J, Giudici S, Raffaelli R, Ghezzi F, Franchi M, Lippi G. 

Pathol Oncol Res. 2020 Oct;26(4):2281-2289. doi: 10.1007/s12253-020-00819-x. 

Epub 2020 May 27. 

PMID: 32462419 

64. 

Patterns of recurrence after laparoscopic versus open abdominal radical hysterectomy 

in patients with cervical cancer: a propensity-matched analysis. 

Bogani G, Ghezzi F, Chiva L, Gisone B, Pinelli C, Dell'Acqua A, Casarin J, Ditto A, 

Raspagliesi F. 

Int J Gynecol Cancer. 2020 Jul;30(7):987-992. doi: 10.1136/ijgc-2020-001381. Epub 

2020 May 23. 

PMID: 32448809 

65. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 19 di 41 

 

Survival outcomes in endometrial cancer patients having lymphadenectomy, sentinel 

node mapping followed by lymphadectomy and sentinel node mapping alone: Long-

term results of a propensity-matched analysis. 

Bogani G, Casarin J, Leone Roberti Maggiore U, Ditto A, Pinelli C, Dell'acqua A, 

Lopez S, Chiappa V, Brusadelli C, Guerrisi R, Ferrero S, Ghezzi F, Raspagliesi F. 

Gynecol Oncol. 2020 Jul;158(1):77-83. doi: 10.1016/j.ygyno.2020.04.691. Epub 

2020 May 7. 

PMID: 32389376 No abstract available. 

66. 

Preoperative Conization and Risk of Recurrence in Patients Undergoing 

Laparoscopic Radical Hysterectomy for Early Stage Cervical Cancer: A Multicenter 

Study. 

Casarin J, Bogani G, Papadia A, Ditto A, Pinelli C, Garzon S, Donadello N, Laganà 

AS, Cromi A, Mueller M, Raspagliesi F, Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2021 Jan;28(1):117-123. doi: 

10.1016/j.jmig.2020.04.015. Epub 2020 Apr 19. 

PMID: 32320800 

67. 

Post-traumatic stress following total hysterectomy for benign disease: an 

observational prospective study. 

Casarin J, Ielmini M, Cromi A, Laganà AS, Poloni N, Callegari C, Ghezzi F. 

J Psychosom Obstet Gynaecol. 2022 Mar;43(1):11-17. doi: 

10.1080/0167482X.2020.1752174. Epub 2020 Apr 22. 

PMID: 32319346 

68. 

Interval Debulking Surgery for Advanced Ovarian Cancer in Elderly Patients (≥70 

y): Does the Age Matter? 

Pinelli C, Morotti M, Casarin J, Tozzi R, Ghezzi F, Mavroeidis VK, Alazzam M, 

Soleymani Majd H. 

J Invest Surg. 2021 Sep;34(9):1023-1030. doi: 10.1080/08941939.2020.1733146. 

Epub 2020 Mar 9. 

PMID: 32148117 

69. 

Know Your Enemy: Potential Role of Cabergoline to Target Neoangiogenesis in 

Endometriosis. 

Laganà AS, Garzon S, Casarin J, Raffaelli R, Cromi A, Franchi M, Ghezzi F. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 20 di 41 

 

J Invest Surg. 2021 Aug;34(8):902-903. doi: 10.1080/08941939.2020.1725191. Epub 

2020 Feb 11. 

PMID: 32046558 No abstract available. 

70. 

Analysis of DNA methylation in endometrial biopsies to predict risk of endometrial 

cancer. 

Multinu F, Chen J, Madison JD, Torres M, Casarin J, Visscher D, Shridhar V, 

Bakkum-Gamez J, Sherman M, Wentzensen N, Mariani A, Walther-Antonio M. 

Gynecol Oncol. 2020 Mar;156(3):682-688. doi: 10.1016/j.ygyno.2019.12.023. Epub 

2020 Jan 3. 

PMID: 31902687 Free PMC article. 

71. 

The Feasibility of Cardiophrenic Lymphnode Assessment and Removal in Patients 

Requiring Diaphragmatic Resection During Interval Debulking Surgery for Ovarian 

Cancer. 

Pinelli C, Morotti M, Casarin J, Tozzi R, Alazzam M, Mavroeidis VK, Soleymani 

Majd H. 

J Invest Surg. 2021 Jul;34(7):756-762. doi: 10.1080/08941939.2019.1690077. Epub 

2019 Dec 6. 

PMID: 31809609 

72. 

Sentinel lymph node biopsy for robotic-assisted endometrial cancer staging: further 

improvement of perioperative outcomes. 

Casarin J, Multinu F, Tortorella L, Cappuccio S, Weaver AL, Ghezzi F, Cilby W, 

Kumar A, Langstraat C, Glaser G, Mariani A. 

Int J Gynecol Cancer. 2020 Jan;30(1):41-47. doi: 10.1136/ijgc-2019-000672. Epub 

2019 Nov 27. 

PMID: 31780567 

73. 

Implementing robotic surgery for uterine cancer in the United States: Better 

outcomes without increased costs. 

Casarin J, Song C, Multinu F, Cappuccio S, Liu E, Butler KA, Glaser GE, Cliby WA, 

Langstraat CL, Ghezzi F, Fu AZ, Mariani A. 

Gynecol Oncol. 2020 Feb;156(2):451-458. doi: 10.1016/j.ygyno.2019.11.016. Epub 

2019 Nov 25. 

PMID: 31780236 

74. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 21 di 41 

 

Chronic Endometritis: Old Problem, Novel Insights and Future Challenges. 

Puente E, Alonso L, Laganà AS, Ghezzi F, Casarin J, Carugno J. 

Int J Fertil Steril. 2020 Jan;13(4):250-256. doi: 10.22074/ijfs.2020.5779. Epub 2019 

Nov 11. 

PMID: 31710184 Free PMC article. Review. 

75. 

Laparoscopic duplication of the uterosacral ligaments following hysterectomy for 

stage III-IV apical pelvic organ prolapse. 

Serati M, Laganà AS, Casarin J, Gisone B, Cantaluppi S, Ghezzi F. 

Updates Surg. 2020 Mar;72(1):199-204. doi: 10.1007/s13304-019-00690-9. Epub 

2019 Nov 5. 

PMID: 31691118 

76. 

Presence of Glandular Cells at the Preoperative Cervical Cytology and Local 

Recurrence in Endometrial Cancer. 

Casarin J, Bogani G, Serati M, Pinelli C, Laganà AS, Garzon S, Raspagliesi F, 

Ghezzi F. 

Int J Gynecol Pathol. 2020 Nov;39(6):522-528. doi: 

10.1097/PGP.0000000000000642. 

PMID: 31651558 

77. 

Acupoint Massage to Manage Postoperative Ileus in Gynecologic Laparoscopy: A 

New Potential Player in the Enhanced Recovery After Surgery (ERAS) Pathways? 

Laganà AS, Garzon S, Casarin J, Franchi M, Ghezzi F. 

J Invest Surg. 2021 Jan;34(1):96-98. doi: 10.1080/08941939.2019.1588435. Epub 

2019 Mar 26. 

PMID: 31566451 No abstract available. 

78. 

Learning climate and quality of Italian training courses in gynecology and obstetrics. 

Sartori E, Ghezzi F, Cromi A, Laganà AS, Garzon S, Raffaelli R, Scambia G, 

Franchi M; Italian Society of Gynecology and Obstetrics (SIGO). 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2019 Oct;241:13-18. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2019.07.028. Epub 2019 Jul 23. 

PMID: 31437620 

79. 

Secondary cytoreductive surgery in recurrent uterine leiomyosarcoma: a multi-

institutional study. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 22 di 41 

 

Bizzarri N, Ghirardi V, Di Fiore GLM, De Iaco P, Gadducci A, Casarin J, Perrone 

AM, Pasciuto T, Scambia G, Fagotti A. 

Int J Gynecol Cancer. 2019 Sep;29(7):1134-1140. doi: 10.1136/ijgc-2019-000355. 

Epub 2019 Aug 15. 

PMID: 31420411 

80. 

Sentinel lymph node biopsy with cervical injection of indocyanine green in apparent 

early-stage endometrial cancer: predictors of unsuccessful mapping. 

Tortorella L, Casarin J, Multinu F, Cappuccio S, McGree ME, Weaver AL, 

Langstraat CL, Keeney GL, Kumar A, Melis GB, Angioni S, Scambia G, Mariani A, 

Glaser GE. 

Gynecol Oncol. 2019 Oct;155(1):34-38. doi: 10.1016/j.ygyno.2019.08.008. Epub 

2019 Aug 8. 

PMID: 31402166 

81. 

Surgical treatment of large adnexal masses: a retrospective analysis of 330 

consecutive cases. 

Casarin J, Laganà AS, Uccella S, Cromi A, Pinelli C, Gisone B, Borghi C, Cominotti 

S, Garzon S, Morotti M, Tozzi R, Ghezzi F. 

Minim Invasive Ther Allied Technol. 2020 Dec;29(6):366-374. doi: 

10.1080/13645706.2019.1649700. Epub 2019 Aug 2. 

PMID: 31375049 

82. 

Morbidity of multiple bowel resection compared to single bowel resection after 

debulking surgery for ovarian cancer. 

Tozzi R, Casarin J, Baysal A, Pinelli C, Matak L, Ghanbarzadeh N, Alazzam M, 

Garruto-Campanile R, Majd HS, Kilic Y, Morotti M. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2019 Sep;240:215-219. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2019.07.011. Epub 2019 Jul 13. 

PMID: 31326636 

83. 

Predictors of extensive lymphatic dissemination and recurrences in node-positive 

endometrial cancer. 

Zanfagnin V, Huang Y, Mc Gree ME, Weaver AL, Casarin J, Multinu F, Cappuccio 

S, Ferrero A, Mariani A, Glaser GE. 

Gynecol Oncol. 2019 Sep;154(3):480-486. doi: 10.1016/j.ygyno.2019.07.006. Epub 

2019 Jul 16. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 23 di 41 

 

PMID: 31324453 

84. 

Vaginal flap for urethral neomeatus reconstruction after radical surgery for vulvar 

cancer: a retrospective cohort analysis. 

Franchi M, Uccella S, Zorzato PC, Dalle Carbonare A, Garzon S, Laganà AS, 

Casarin J, Ghezzi F. 

Int J Gynecol Cancer. 2019 Sep;29(7):1098-1104. doi: 10.1136/ijgc-2019-000420. 

Epub 2019 Jul 17. 

PMID: 31320484 

85. 

Erratum: Bowel resection rate but not bowel related morbidity is decreased after 

interval debulking surgery compared to primary surgery in patents with stage IIIC-IV 

ovarian cancer. 

Tozzi R, Casarin J, Baysal A, Valenti G, Kilic Y, Majd HS, Morotti M. 

J Gynecol Oncol. 2019 Sep;30(5):e101. doi: 10.3802/jgo.2019.30.e101. Epub 2019 

Jun 3. 

PMID: 31179650 Free PMC article. 

86. 

PET-CT scan in the preoperative workup of early stage intermediate- and high-risk 

endometrial cancer. 

Franchi M, Garzon S, Zorzato PC, Laganà AS, Casarin J, Locantore L, Raffaelli R, 

Ghezzi F. 

Minim Invasive Ther Allied Technol. 2020 Aug;29(4):232-239. doi: 

10.1080/13645706.2019.1624576. Epub 2019 Jun 6. 

PMID: 31169418 

87. 

Ultrastaging of negative pelvic lymph nodes to decrease the true prevalence of 

isolated paraaortic dissemination in endometrial cancer. 

Multinu F, Casarin J, Cappuccio S, Keeney GL, Glaser GE, Cliby WA, Weaver AL, 

McGree ME, Angioni S, Faa G, Leitao MM Jr, Abu-Rustum NR, Mariani A. 

Gynecol Oncol. 2019 Jul;154(1):60-64. doi: 10.1016/j.ygyno.2019.05.008. Epub 

2019 May 22. 

PMID: 31126637 Free PMC article. 

88. 

Molecular Targets for Endometriosis Therapy: Where We Are and Where We Are 

Going? 

Barra F, Laganà AS, Casarin J, Ghezzi F, Ferro Desideri L, Scala C, Ferrero S. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 24 di 41 

 

Int J Fertil Steril. 2019 Jul;13(2):89-92. doi: 10.22074/ijfs.2019.5736. Epub 2019 Apr 

27. 

PMID: 31037916 Free PMC article. No abstract available. 

89. 

Unintentional transvesical caesarean section: incidence, risk factors, surgical 

technique and post-operative management. 

Franchi M, Raffaelli R, Baggio S, Scollo M, Garzon S, Laganà AS, Casarin J, 

Zanconato G, Cromi A, Ghezzi F. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2019 May;236:26-31. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2019.02.023. Epub 2019 Mar 2. 

PMID: 30877907 

90. 

Bowel resection rate but not bowel related morbidity is decreased after interval 

debulking surgery compared to primary surgery in patents with stage IIIC-IV ovarian 

cancer. 

Tozzi R, Casarin J, Baysal A, Valenti G, Kilic Y, Majd HS, Morotti M. 

J Gynecol Oncol. 2019 Mar;30(2):e25. doi: 10.3802/jgo.2019.30.e25. Epub 2018 

Nov 30. 

PMID: 30740956 Free PMC article. 

91. 

Factors influencing the adoption of the sentinel lymph node technique for 

endometrial cancer staging: an international survey of gynecologic oncologists. 

Casarin J, Multinu F, Abu-Rustum N, Cibula D, Cliby WA, Ghezzi F, Leitao M, 

Konishi I, Nam JH, Querleu D, Soliman PT, Yost KJ, Weaver AL, Mariani A, Glaser 

GE. 

Int J Gynecol Cancer. 2019 Jan;29(1):60-67. doi: 10.1136/ijgc-2018-000020. 

PMID: 30640685 Free PMC article. 

92. 

Translational animal models for endometriosis research: a long and windy road. 

Laganà AS, Garzon S, Franchi M, Casarin J, Gullo G, Ghezzi F. 

Ann Transl Med. 2018 Nov;6(22):431. doi: 10.21037/atm.2018.08.24. 

PMID: 30596061 Free PMC article. No abstract available. 

93. 

Incidence of sarcoma in patients undergoing hysterectomy for benign indications: a 

population-based study. 

Multinu F, Casarin J, Tortorella L, Huang Y, Weaver A, Angioni S, Melis GB, 

Mariani A, Stewart EA, Laughlin-Tommaso SK. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 25 di 41 

 

Am J Obstet Gynecol. 2019 Feb;220(2):179.e1-179.e10. doi: 

10.1016/j.ajog.2018.11.1086. Epub 2018 Nov 14. 

PMID: 30447212 Free PMC article. 

94. 

Prediction of short-term surgical complications in women undergoing pelvic 

exenteration for gynecological malignancies. 

Tortorella L, Casarin J, Mara KC, Weaver AL, Multinu F, Glaser GE, Cliby WA, 

Scambia G, Mariani A, Kumar A. 

Gynecol Oncol. 2019 Jan;152(1):151-156. doi: 10.1016/j.ygyno.2018.10.036. Epub 

2018 Nov 8. 

PMID: 30414740 

95. 

Surgical Efforts Might Mitigate Difference in Response to Neoadjuvant 

Chemotherapy in Stage IIIC-IV Unresectable Ovarian Cancer: A Case-Control 

Multi-institutional Study. 

Raspagliesi F, Bogani G, Matteucci L, Casarin J, Sabatucci I, Tamberi S, Arcangeli 

V, Maltese G, Lepori S, Comerci G, Stefanetti M, Ditto A, Martinelli F, Chiappa V, 

Lorusso D. 

Int J Gynecol Cancer. 2018 Nov;28(9):1706-1713. doi: 

10.1097/IGC.0000000000001286. 

PMID: 30376554 

96. 

Nintedanib for Advanced Epithelial Ovarian Cancer: A Change of Perspective? 

Summary of Evidence from a Systematic Review. 

Barra F, Laganà AS, Ghezzi F, Casarin J, Ferrero S. 

Gynecol Obstet Invest. 2019;84(2):107-117. doi: 10.1159/000493361. Epub 2018 

Oct 10. 

PMID: 30304728 

97. 

Inositol in Polycystic Ovary Syndrome: Restoring Fertility through a 

Pathophysiology-Based Approach. 

Laganà AS, Garzon S, Casarin J, Franchi M, Ghezzi F. 

Trends Endocrinol Metab. 2018 Nov;29(11):768-780. doi: 

10.1016/j.tem.2018.09.001. Epub 2018 Sep 27. 

PMID: 30270194 Review. 

98. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 26 di 41 

 

Frozen Section to Detect Empty Nodes and Improve the Accuracy of the Sentinel 

Lymph Node Biopsy in Endometrial Cancer. 

Casarin J, Glaser G. 

Ann Surg Oncol. 2018 Nov;25(12):3699-3700. doi: 10.1245/s10434-018-6770-5. 

Epub 2018 Sep 17. 

PMID: 30225836 No abstract available. 

99. 

Survival in clinical stage I endometrial cancer with single vs. multiple positive pelvic 

nodes: results of a multi-institutional Italian study. 

Uccella S, Falcone F, Greggi S, Fanfani F, De Iaco P, Corrado G, Ceccaroni M, 

Mandato VD, Bogliolo S, Casarin J, Monterossi G, Pinelli C, Mangili G, Cormio G, 

Roviglione G, Bergamini A, Pesci A, Frigerio L, Uccella S, Vizza E, Scambia G, 

Ghezzi F. 

J Gynecol Oncol. 2018 Nov;29(6):e100. doi: 10.3802/jgo.2018.29.e100. 

PMID: 30207108 Free PMC article. 

100. 

Frozen Section for Detection of Lymph Nodes After Cervical Injection with 

Indocyanine Green (ICG) for Sentinel Lymph Node Technique in Endometrial 

Cancer Staging. 

Casarin J, Multinu F, Pasupathy K, Weaver A, McGree M, Tortorella L, Torres D, 

Kumar A, Langstraat C, Huang Y, Ghezzi F, Mariani A, Glaser G. 

Ann Surg Oncol. 2018 Nov;25(12):3692-3698. doi: 10.1245/s10434-018-6698-9. 

Epub 2018 Aug 16. 

PMID: 30116949 Clinical Trial. 

101. 

Maternal intra- and postpartum near-miss following assisted reproductive 

technology: a retrospective study. 

Cromi A, Marconi N, Casarin J, Cominotti S, Pinelli C, Riccardi M, Ghezzi F. 

BJOG. 2018 Nov;125(12):1569-1578. doi: 10.1111/1471-0528.15308. Epub 2018 Jul 

10. 

PMID: 29873186 

102. 

Potential impact of introducing a nonavalent HPV vaccination. 

Bogani G, Taverna F, Lombardo C, Signorelli M, Chiappa V, Casarin J, Scaffa C, 

Leone Roberti Maggiore U, Recalcati D, Ditto A, Martinelli F, Borghi C, Perotto S, 

Ferrero S, Lorusso D, Raspagliesi F. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 27 di 41 

 

Int J Gynaecol Obstet. 2018 Sep;142(3):338-342. doi: 10.1002/ijgo.12546. Epub 

2018 Jun 28. 

PMID: 29858884 

103. 

Factors Predictive of 90-Day Morbidity, Readmission, and Costs in Patients 

Undergoing Pelvic Exenteration. 

Bogani G, Signorelli M, Ditto A, Martinelli F, Casarin J, Mosca L, Leone Roberti 

Maggiore U, Chiappa V, Lorusso D, Raspagliesi F. 

Int J Gynecol Cancer. 2018 Jun;28(5):975-982. doi: 

10.1097/IGC.0000000000001251. 

PMID: 29683876 

104. 

Practice Patterns and Complications of Benign Hysterectomy Following the FDA 

Statement Warning Against the Use of Power Morcellation. 

Multinu F, Casarin J, Hanson KT, Angioni S, Mariani A, Habermann EB, Laughlin-

Tommaso SK. 

JAMA Surg. 2018 Jun 20;153(6):e180141. doi: 10.1001/jamasurg.2018.0141. Epub 

2018 Jun 20. 

PMID: 29641835 Free PMC article. 

105. 

Concomitant Laparoscopic and Thoracoscopic Resection of Recurrent High-Grade 

Ovarian Cancer. 

Tozzi R, Casarin J, Belcher E, Garruto Campanile R, Ismail L, Soleymani Majd H, 

Morotti M, Desgro M. 

J Minim Invasive Gynecol. 2018 Nov-Dec;25(7):1148. doi: 

10.1016/j.jmig.2018.02.014. Epub 2018 Mar 2. 

PMID: 29501813 

106. 

Minimally invasive hysterectomy surgery rates for endometrial cancer performed at 

National Comprehensive Cancer Network (NCCN) Centers. 

Bergstrom J, Aloisi A, Armbruster S, Yen TT, Casarin J, Leitao MM Jr, Tanner EJ, 

Matsuno R, Machado KK, Dowdy SC, Soliman PT, Wethington SL, Stone RL, 

Levinson KL, Fader AN. 

Gynecol Oncol. 2018 Mar;148(3):480-484. doi: 10.1016/j.ygyno.2018.01.002. Epub 

2018 Jan 12. 

PMID: 29338923 Free PMC article. 

107. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 28 di 41 

 

Adoption of Minimally Invasive Surgery and Decrease in Surgical Morbidity for 

Endometrial Cancer Treatment in the United States. 

Casarin J, Multinu F, Ubl DS, Dowdy SC, Cliby WA, Glaser GE, Butler KA, Ghezzi 

F, Habermann EB, Mariani A. 

Obstet Gynecol. 2018 Feb;131(2):304-311. doi: 10.1097/AOG.0000000000002428. 

PMID: 29324598 

108. 

Morbidity and reversal rate of ileostomy after bowel resection during Visceral-

Peritoneal Debulking (VPD) in patients with stage IIIC-IV ovarian cancer. 

Tozzi R, Casarin J, Garruto-Campanile R, Majd HS, Morotti M. 

Gynecol Oncol. 2018 Jan;148(1):74-78. doi: 10.1016/j.ygyno.2017.11.017. Epub 

2017 Nov 20. 

PMID: 29169615 

109. 

Minilaparoscopy vs Standard Laparoscopy for Sentinel Node Dissection: A Pilot 

Study. 

Uccella S, Buda A, Morosi C, Di Martino G, Delle Marchette M, Reato C, Casarin J, 

Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2018 Mar-Apr;25(3):461-466.e1. doi: 

10.1016/j.jmig.2017.10.003. Epub 2017 Oct 13. 

PMID: 29038041 

110. 

Introducing nerve-sparing approach during minimally invasive radical hysterectomy 

for locally-advanced cervical cancer: A multi-institutional experience. 

Raspagliesi F, Bogani G, Spinillo A, Ditto A, Bogliolo S, Casarin J, Leone Roberti 

Maggiore U, Martinelli F, Signorelli M, Gardella B, Chiappa V, Scaffa C, Ferrero S, 

Cromi A, Lorusso D, Ghezzi F. 

Eur J Surg Oncol. 2017 Nov;43(11):2150-2156. doi: 10.1016/j.ejso.2017.08.015. 

Epub 2017 Sep 7. 

PMID: 28927778 

111. 

Re: JSLS. 2017;21(1):e2016.00098. DOI: 10.4293/JSLS.2016.00098. Minimally 

Invasive Hysterectomy for Uteri Greater Than One Kilogram. 

Casarin J, Uccella S, Cromi A, Ghezzi F. 

JSLS. 2017 Jul-Sep;21(3):e2017.00045. doi: 10.4293/JSLS.2017.00045. 

PMID: 28890651 Free PMC article. No abstract available. 

112. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 29 di 41 

 

Transvaginal repair of a misunderstood large bowel evisceration six months after 

vaginal hysterectomy. 

Serati M, Casarin J, Braga A. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2017 Oct;217:180-181. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2017.08.033. Epub 2017 Aug 31. 

PMID: 28870513 No abstract available. 

113. 

Assessing the risk of pelvic and para-aortic nodal involvement in apparent early-

stage ovarian cancer: A predictors- and nomogram-based analyses. 

Bogani G, Tagliabue E, Ditto A, Signorelli M, Martinelli F, Casarin J, Chiappa V, 

Dondi G, Leone Roberti Maggiore U, Scaffa C, Borghi C, Montanelli L, Lorusso D, 

Raspagliesi F. 

Gynecol Oncol. 2017 Oct;147(1):61-65. doi: 10.1016/j.ygyno.2017.07.139. Epub 

2017 Aug 2. 

PMID: 28779965 

114. 

Laparoscopic Versus Open Hysterectomy for Benign Disease in Uteri Weighing 

>1 kg: A Retrospective Analysis on 258 Patients. 

Uccella S, Morosi C, Marconi N, Arrigo A, Gisone B, Casarin J, Pinelli C, Borghi C, 

Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2018 Jan;25(1):62-69. doi: 10.1016/j.jmig.2017.07.005. 

Epub 2017 Jul 12. 

PMID: 28711761 

115. 

Clinical Utility of Preoperative Computed Tomography in Patients With Endometrial 

Cancer. 

Bogani G, Gostout BS, Dowdy SC, Multinu F, Casarin J, Cliby WA, Frigerio L, Kim 

B, Weaver AL, Glaser GE, Mariani A. 

Int J Gynecol Cancer. 2017 Oct;27(8):1685-1693. doi: 

10.1097/IGC.0000000000001076. 

PMID: 28704325 

116. 

Minilaparoscopic myomectomy with trans-vaginal specimen extraction: a case 

report. 

Ghezzi F, Marconi N, Casarin J, Cromi A, Serati M, Uccella S. 

J Obstet Gynaecol. 2017 Oct;37(7):960-962. doi: 10.1080/01443615.2017.1317238. 

Epub 2017 Jun 22. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 30 di 41 

 

PMID: 28641028 No abstract available. 

118. 

Point/Counterpoint: Is Lymphadenectomy Required in Endometrial Cancer for 

Adequate Surgical Staging? 

Multinu F, Casarin J, Mariani A. 

Oncology (Williston Park). 2017 May 15;31(5):390-1, 401. 

PMID: 28516437 No abstract available. 

119. 

Association between T102C 5-HT2A receptor gene polymorphism and 5-year 

mortality risk among Brazilian Amazon riparian elderly population. 

Silva TO, Jung I, Trott A, Bica CG, Casarin JN, Fortuna PC, Ribeiro EE, de Assis 

FD, Figueira GC, Barbisan F, Fernanda Manica-Cattani M, Bonadiman BSR, 

Houenou LJ, Prado-Lima PASD, da Cruz IBM. 

Am J Hum Biol. 2017 Sep 10;29(5). doi: 10.1002/ajhb.23016. Epub 2017 May 10. 

PMID: 28488759 

120. 

Assessing the Risk of Occult Cancer and 30-day Morbidity in Women Undergoing 

Risk-reducing Surgery: A Prospective Experience. 

Bogani G, Tagliabue E, Signorelli M, Chiappa V, Carcangiu ML, Paolini B, Casarin 

J, Scaffa C, Gennaro M, Martinelli F, Borghi C, Ditto A, Lorusso D, Raspagliesi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2017 Jul-Aug;24(5):837-842. doi: 

10.1016/j.jmig.2017.04.017. Epub 2017 May 4. 

PMID: 28479170 

121. 

Transvaginal contained tissue extraction after laparoscopic myomectomy: a cohort 

study. 

Ghezzi F, Casarin J, De Francesco G, Puggina P, Uccella S, Serati M, Cromi A. 

BJOG. 2018 Feb;125(3):367-373. doi: 10.1111/1471-0528.14720. Epub 2017 Jun 14. 

PMID: 28467660 

122. 

Minimally Invasive Approach in Type II Endometrial Cancer: Is It Wise and Safe? 

Monterossi G, Ghezzi F, Vizza E, Zannoni GF, Uccella S, Corrado G, Restaino S, 

Quagliozzi L, Casarin J, Dinoi G, Scambia G, Fanfani F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2017 Mar-Apr;24(3):438-445. doi: 

10.1016/j.jmig.2016.12.022. Epub 2017 Jan 5. 

PMID: 28065812 

123. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 31 di 41 

 

Evaluation of salivary oxidative parameters in overweight and obese young adults. 

Chielle EO, Casarin JN. 

Arch Endocrinol Metab. 2017 Mar-Apr;61(2):152-159. doi: 10.1590/2359-

3997000000227. Epub 2016 Nov 24. 

PMID: 27901184 

124. 

Total Laparoscopic Hysterctomy for Endometriosis: A Single-Center Retrospective 

Comparative Analysis. 

Casarin J, Uccella S, Pinelli C, Marconi N, Morosi C, Gisone B, Podestà Alluvion C, 

Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2015 Nov-Dec;22(6S):S95. doi: 

10.1016/j.jmig.2015.08.255. Epub 2015 Oct 15. 

PMID: 27679385 No abstract available. 

125. 

Hysterectomy for Uteri Weighing ≥1kg: Laparoscopic Vs. Open Approach. 

Uccella S, Casarin J, Morosi C, Miraglia A, Candeloro I, Carollo S, Marconi N, 

Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2015 Nov-Dec;22(6S):S87. doi: 

10.1016/j.jmig.2015.08.233. Epub 2015 Oct 15. 

PMID: 27679364 No abstract available. 

126. 

In-Bag Transvaginal Specimen Extraction After Laparoscopic Myomectomy: A 

Single Centre Analysis. 

Casarin J, Uccella S, Morosi C, Carollo S, Pinelli C, Sturla D, Podestà Alluvion C, 

Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2015 Nov-Dec;22(6S):S86-S87. doi: 

10.1016/j.jmig.2015.08.232. Epub 2015 Oct 15. 

PMID: 27679361 No abstract available. 

127. 

Incidence and Prevention of Vaginal Cuff Dehiscence Following Laparoscopic and 

Robotic Hysterectomy: A Systematic Review and Meta-Analysis. 

Uccella S, Casarin J, Marconi N, Gisone B, Sturla D, Podestà Alluvion C, Candeloro 

I, Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2015 Nov-Dec;22(6S):S40. doi: 

10.1016/j.jmig.2015.08.112. Epub 2015 Oct 15. 

PMID: 27679232 No abstract available. 

128. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 32 di 41 

 

Risk of peripartum hysterectomy in births after assisted reproductive technology. 

Cromi A, Candeloro I, Marconi N, Casarin J, Serati M, Agosti M, Ghezzi F. 

Fertil Steril. 2016 Sep 1;106(3):623-8. doi: 10.1016/j.fertnstert.2016.05.005. Epub 

2016 Jun 1. 

PMID: 27262500 

129. 

Laparoscopic Versus Open Hysterectomy for Benign Disease in Women with Giant 

Uteri (≥1500 g): Feasibility and Outcomes. 

Uccella S, Casarin J, Marconi N, Cromi A, Morosi C, Gisone B, Pinelli C, Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2016 Sep-Oct;23(6):922-7. doi: 

10.1016/j.jmig.2016.05.002. Epub 2016 May 17. 

PMID: 27223048 

130. 

Impact of endometriosis on surgical outcomes and complications of total 

laparoscopic hysterectomy. 

Uccella S, Marconi N, Casarin J, Ceccaroni M, Boni L, Sturla D, Serati M, Carollo S, 

Podesta' Alluvion C, Ghezzi F. 

Arch Gynecol Obstet. 2016 Oct;294(4):771-8. doi: 10.1007/s00404-016-4115-9. 

Epub 2016 May 11. 

PMID: 27168180 

131. 

Fertility rates, course of pregnancy and perinatal outcomes after laparoscopic 

ureterolysis for deep endometriosis: A long-term follow-up study. 

Uccella S, Cromi A, Agosti M, Casarin J, Pinelli C, Marconi N, Bertoli F, Podesta'-

Alluvion C, Ghezzi F. 

J Obstet Gynaecol. 2016 Aug;36(6):800-805. doi: 10.3109/01443615.2016.1154512. 

Epub 2016 May 5. 

PMID: 27146254 

132. 

Recurrence of Early Stage Cervical Cancer After Laparoscopic Versus Open Radical 

Surgery. 

Laterza RM, Uccella S, Casarin J, Morosi C, Serati M, Koelbl H, Ghezzi F. 

Int J Gynecol Cancer. 2016 Mar;26(3):547-52. doi: 

10.1097/IGC.0000000000000627. 

PMID: 26807638 

133. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 33 di 41 

 

Endometrial cancer cells can express fibrinogen: Immunohistochemistry and RT-

PCR analysis. 

Uccella S, Cromi A, Vigetti D, Cimetti L, Deleonibus S, Casarin J, Passi A, Riva C, 

Ghezzi F. 

J Obstet Gynaecol. 2016;36(3):353-8. doi: 10.3109/01443615.2015.1065231. Epub 

2015 Oct 15. 

PMID: 26470941 

134. 

Mini-laparoscopic Sentinel Node Detection in Endometrial Cancer: Further Reducing 

Invasiveness for Patients with Early-Stage Disease. 

Ghezzi F, Casarin J, Uccella S. 

Ann Surg Oncol. 2015 Dec;22 Suppl 3:S342. doi: 10.1245/s10434-015-4875-7. Epub 

2015 Oct 7. 

PMID: 26446007 

135. 

Minilaparoscopic Single-Site Total Hysterectomy. 

Ghezzi F, Serati M, Casarin J, Uccella S. 

Obstet Gynecol. 2015 Jul;126(1):151-4. doi: 10.1097/AOG.0000000000000906. 

PMID: 26241268 

136. 

Laparoscopic and vaginal approaches to hysterectomy in the obese. 

Bogani G, Cromi A, Serati M, Di Naro E, Casarin J, Pinelli C, Uccella S, Leone 

Roberti Maggiore U, Marconi N, Ghezzi F. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2015 Jun;189:85-90. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2015.02.035. Epub 2015 Apr 10. 

PMID: 25898369 

137. 

Minilaparoscopic versus standard laparoscopic hysterectomy for uteri ≥ 16 weeks of 

gestation: surgical outcomes, postoperative quality of life, and cosmesis. 

Uccella S, Cromi A, Casarin J, Bogani G, Serati M, Gisone B, Pinelli C, Fasola M, 

Ghezzi F. 

J Laparoendosc Adv Surg Tech A. 2015 May;25(5):386-91. doi: 

10.1089/lap.2014.0478. Epub 2015 Apr 3. 

PMID: 25839384 

138. 

Improving standard of care through introduction of laparoscopy for the surgical 

management of gynecological malignancies. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 34 di 41 

 

Bogani G, Cromi A, Serati M, Di Naro E, Casarin J, Pinelli C, Candeloro I, Sturla D, 

Ghezzi F. 

Int J Gynecol Cancer. 2015 May;25(4):741-50. doi: 

10.1097/IGC.0000000000000406. 

PMID: 25675038 

139. 

Predictors and Patterns of Local, Regional, and Distant Failure in Squamous Cell 

Carcinoma of the Vulva. 

Bogani G, Cromi A, Serati M, Uccella S, Donato VD, Casarin J, Naro ED, Ghezzi F. 

Am J Clin Oncol. 2017 Jun;40(3):235-240. doi: 10.1097/COC.0000000000000138. 

PMID: 25503429 

140. 

Chemotherapy reduces para-aortic node recurrences in endometrial cancer with 

positive pelvic and unknown para-aortic nodes. 

Bogani G, Cromi A, Serati M, Di Naro E, Donadello N, Casarin J, Nardelli F, Ghezzi 

F. 

Int J Gynecol Cancer. 2015 Feb;25(2):263-8. doi: 10.1097/IGC.0000000000000337. 

PMID: 25486102 

141. 

Hysterectomy in patients with previous cesarean section: comparison between 

laparoscopic and vaginal approaches. 

Bogani G, Cromi A, Serati M, Di Naro E, Casarin J, Marconi N, Pinelli C, Ghezzi F. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2015 Jan;184:53-7. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2014.11.005. Epub 2014 Nov 21. 

PMID: 25463636 

142. 

A prospective case-control study on the impact of neoadjuvant chemotherapy on 

surgery-related outcomes of laparoscopic radical hysterectomy. 

Bogani G, Cromi A, Serati M, Di Naro E, Casarin J, Marconi N, Sturla D, Donadello 

N, Ghezzi F. 

Anticancer Res. 2014 Oct;34(10):5703-8. 

PMID: 25275077 

143. 

Interobserver reliability to interpret intrapartum electronic fetal heart rate monitoring: 

Does a standardized algorithm improve agreement among clinicians? 

Uccella S, Cromi A, Colombo GF, Bogani G, Casarin J, Agosti M, Ghezzi F. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 35 di 41 

 

J Obstet Gynaecol. 2015 Apr;35(3):241-5. doi: 10.3109/01443615.2014.958144. 

Epub 2014 Sep 25. 

PMID: 25254299 

144. 

Local anesthetic versus forced coughing at colposcopic-guided biopsy: a prospective 

study. 

Bogani G, Serati M, Cromi A, Di Naro E, Casarin J, Pinelli C, Rossi T, Ghezzi F. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2014 Oct;181:15-9. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2014.07.022. Epub 2014 Jul 30. 

PMID: 25124705 

145. 

Laparoscopic and open abdominal staging for early-stage ovarian cancer: our 

experience, systematic review, and meta-analysis of comparative studies. 

Bogani G, Cromi A, Serati M, Di Naro E, Casarin J, Pinelli C, Ghezzi F. 

Int J Gynecol Cancer. 2014 Sep;24(7):1241-9. doi: 10.1097/IGC.0000000000000214. 

PMID: 25054448 Review. 

146. 

Dermatofibrosarcoma protuberans of the vulva. 

Bogani G, Cromi A, Uccella S, Serati M, Casarin J, Cimetti L, Donadello N, Ghezzi 

F. 

J Obstet Gynaecol. 2015 Feb;35(2):209-10. doi: 10.3109/01443615.2014.935726. 

Epub 2014 Jul 14. 

PMID: 25020209 No abstract available. 

147. 

Laparoscopic versus vaginal hysterectomy for benign indications in women aged 65 

years or older: propensity-matched analysis. 

Bogani G, Cromi A, Uccella S, Serati M, Casarin J, Pinelli C, Lazzarini C, Ghezzi F. 

Menopause. 2015 Jan;22(1):32-5. doi: 10.1097/GME.0000000000000263. 

PMID: 24977457 

148. 

Laparoscopic fertility-sparing surgery for early stage ovarian cancer: a single-centre 

case series and systematic literature review. 

Cromi A, Bogani G, Uccella S, Casarin J, Serati M, Ghezzi F. 

J Ovarian Res. 2014 May 29;7:59. doi: 10.1186/1757-2215-7-59. eCollection 2014. 

PMID: 24917888 Free PMC article. Review. 

149. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 36 di 41 

 

Laparoscopy for ureteral endometriosis: surgical details, long-term follow-up, and 

fertility outcomes. 

Uccella S, Cromi A, Casarin J, Bogani G, Pinelli C, Serati M, Ghezzi F. 

Fertil Steril. 2014 Jul;102(1):160-166.e2. doi: 10.1016/j.fertnstert.2014.03.055. Epub 

2014 May 17. 

PMID: 24842674 

150. 

Perioperative and long-term outcomes of laparoscopic, open abdominal, and vaginal 

surgery for endometrial cancer in patients aged 80 years or older. 

Bogani G, Cromi A, Uccella S, Serati M, Casarin J, Pinelli C, Ghezzi F. 

Int J Gynecol Cancer. 2014 Jun;24(5):894-900. doi: 

10.1097/IGC.0000000000000128. 

PMID: 24819659 

151. 

Electric motorized morcellator versus transvaginal extraction for myoma retrieval 

after laparoscopic myomectomy: a propensity-matched analysis. 

Bogani G, Uccella S, Cromi A, Serati M, Casarin J, Sturla D, Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2014 Sep-Oct;21(5):928-34. doi: 

10.1016/j.jmig.2014.04.012. Epub 2014 Apr 26. 

PMID: 24780382 

152. 

Laparoscopic versus open abdominal management of cervical cancer: long-term 

results from a propensity-matched analysis. 

Bogani G, Cromi A, Uccella S, Serati M, Casarin J, Pinelli C, Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2014 Sep-Oct;21(5):857-62. doi: 

10.1016/j.jmig.2014.03.018. Epub 2014 Mar 31. 

PMID: 24699300 

153. 

Primary squamous cell carcinoma of the endometrium in elderly women: a report of 

four cases. 

Bogani G, Uccella S, Cromi A, Serati M, Casarin J, Donadello N, Ghezzi F. 

Aging Clin Exp Res. 2014 Oct;26(5):543-5. doi: 10.1007/s40520-014-0211-5. Epub 

2014 Mar 11. 

PMID: 24615329 

154. 

Low pneumoperitoneum pressure reduces pain after mini-laparoscopic hysterectomy: 

results from two independent randomized controlled trails. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 37 di 41 

 

Bogani G, Cromi A, Casarin J, Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2014 Sep-Oct;21(5):967-8. doi: 

10.1016/j.jmig.2014.02.010. Epub 2014 Feb 26. 

PMID: 24582627 Clinical Trial. No abstract available. 

155. 

Nerve-sparing versus conventional laparoscopic radical hysterectomy: a minimum 12 

months' follow-up study. 

Bogani G, Cromi A, Uccella S, Serati M, Casarin J, Pinelli C, Nardelli F, Ghezzi F. 

Int J Gynecol Cancer. 2014 May;24(4):787-93. doi: 

10.1097/IGC.0000000000000110. 

PMID: 24552894 

156. 

Emergency peripartum laparoscopic subtotal hysterectomy with transcervical 

extraction. 

Ghezzi F, Casarin J, Bogani G, Uccella S, Serati M, Cromi A. 

J Minim Invasive Gynecol. 2014 Jul-Aug;21(4):702-3. doi: 

10.1016/j.jmig.2014.02.002. Epub 2014 Feb 5. 

PMID: 24509289 

157. 

Laparoscopic staging in women older than 75 years with early-stage endometrial 

cancer: comparison with open surgical operation. 

Bogani G, Cromi A, Uccella S, Serati M, Casarin J, Mariani A, Ghezzi F. 

Menopause. 2014 Sep;21(9):945-51. doi: 10.1097/GME.0000000000000202. 

PMID: 24473537 

158. 

Safety of perioperative aspirin therapy in minimally invasive endometrial cancer 

staging. 

Bogani G, Cromi A, Uccella S, Serati M, Casarin J, Pinelli C, Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2014 Jul-Aug;21(4):636-41. doi: 

10.1016/j.jmig.2014.01.008. Epub 2014 Jan 22. 

PMID: 24462596 

159. 

Low vs standard pneumoperitoneum pressure during laparoscopic hysterectomy: 

prospective randomized trial. 

Bogani G, Uccella S, Cromi A, Serati M, Casarin J, Pinelli C, Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2014 May-Jun;21(3):466-71. doi: 

10.1016/j.jmig.2013.12.091. Epub 2013 Dec 25. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 38 di 41 

 

PMID: 24374246 Clinical Trial. 

160. 

Laparoscopic hysterectomy in case of uteri weighing ≥1 kilogram: a series of 71 

cases and review of the literature. 

Uccella S, Cromi A, Serati M, Casarin J, Sturla D, Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2014 May-Jun;21(3):460-5. doi: 

10.1016/j.jmig.2013.08.706. Epub 2013 Sep 4. 

PMID: 24012921 Review. 

161. 

Microlaparoscopic bilateral adnexectomy: a 3-mm umbilical port and a pair of 2-mm 

ancillary trocars served as conduits. 

Ghezzi F, Uccella S, Casarin J, Cromi A. 

Am J Obstet Gynecol. 2014 Mar;210(3):279.e1. doi: 10.1016/j.ajog.2013.08.014. 

Epub 2013 Aug 14. 

PMID: 23954535 

162. 

Systematic implementation of laparoscopic hysterectomy independent of uterus size: 

clinical effect. 

Uccella S, Cromi A, Bogani G, Casarin J, Formenti G, Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2013 Jul-Aug;20(4):505-16. doi: 

10.1016/j.jmig.2013.02.009. 

PMID: 23870240 

163. 

Transvaginal specimen extraction at laparoscopy without concomitant hysterectomy: 

our experience and systematic review of the literature. 

Uccella S, Cromi A, Bogani G, Casarin J, Serati M, Ghezzi F. 

J Minim Invasive Gynecol. 2013 Sep-Oct;20(5):583-90. doi: 

10.1016/j.jmig.2013.02.022. Epub 2013 Apr 25. 

PMID: 23623269 Review. 

164. 

Primary mammary-like ductal carcinoma of the vulva: a case report and analysis of 

the literature. 

Bogani G, Uccella S, Cromi A, Casarin J, Donadello N, Ghezzi F. 

Am J Dermatopathol. 2013 Aug;35(6):685-7. doi: 10.1097/DAD.0b013e31828484c0. 

PMID: 23518640 Review. 

165. 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 39 di 41 

 

Prediction of fetal base excess values at birth using an algorithm to interpret fetal 

heart rate tracings: a retrospective validation. 

Uccella S, Cromi A, Colombo G, Agosti M, Bogani G, Casarin J, Ghezzi F. 

BJOG. 2012 Dec;119(13):1657-64. doi: 10.1111/j.1471-0528.2012.03511.x. Epub 

2012 Oct 12. 

PMID: 23061674 

166. 

Laparoscopic subtotal hysterectomy followed by in-bag transvaginal corpus uteri 

morcellation and extraction: A case series. 

Casarin J, Ghezzi F, Dri M, Granato V, Laganà AS, Ambrosoli AL, Cromi A. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2023 Mar;282:124-127. doi: 

10.1016/j.ejogrb.2023.01.015. Epub 2023 Jan 18.PMID: 36708659 

167. 

Diagnostic and prognostic potential of the microbiome in ovarian cancer treatment 

response.Asangba AE, Chen J, Goergen KM, Larson MC, Oberg AL, Casarin J, 

Multinu F, Kaufmann SH, Mariani A, Chia N, Walther-Antonio MRS. 

Sci Rep. 2023 Jan 13;13(1):730. doi: 10.1038/s41598-023-27555-x. 

PMID: 36639731  

 

 

Capitoli di libro  

• Chirurgia laparoscopica: “Minilaparoscopia”. Trattato di chirurgia ostetrica e 

ginecologica, Scambia, Scollo, Vizza, Ghezzi. Editore: Edra, 2019. 

• Chirurgia laparoscopica: “Estrazione dei pezzi chirurgici”. Trattato di 

chirurgia ostetrica e ginecologica, Scambia, Scollo, Vizza, Ghezzi. Editore: 

Edra, 2019. 

• Hysterectomy and Pelvic and Para-aortic Lymphadenectomies 

Principles of Gynecologic Oncology Surgery, Ramirez, Frumovitz and Abu-

Rustum, Elsevier, 2017. 

• Endometrial Cancer: Epidemiology and treatment.  

Textbook of Gynaecological Oncology-ESGO.  Ayrıntı Basımevi - İvedik Organize 

Sanayi Bölgesi 28. Cad. 770 Sok. No: 105-A 

• Aspetti ginecologici e ostetrici. Senologia - Diagnosi, terapia e gestione. 

Rovera - Bonifacino - Panizza – Peccatori. Edra – Masson, 2018. 

 



CV Jvan Casarin Luglio 2023 Pagina 40 di 41 

 

Revisore per riviste scientifiche 

• Annals of Surgical Oncology 

• EJSO: European Journal of Surgical Oncology 

• Gynecologic Oncology 

• JOCR: Journal of Cancer Research and Clinical Oncology 

• JOVR: Journal of Ovarian Research 

• TUMORI 

• BMC Surgery 

• Reproductive Sciences 

 

Editorial-board 

• INT. J. GYNECOL. CLIN. PRACT.: International Journal of Gynecology & Clinical 

Practices 

 

 

Affiliazione a società scientifiche 

• AAGL: American Association of Gynecologic Laparoscopists 

• ESGO: European Society of Gynaecological Oncology 

• IGCS: International Gynecologic Cancer Society 

• IOTA: International Ovarian Tumor Analysis  

• MITO: Multicenter Italian Trial in Ovarian cancer ad gynecologic malignancies  

• SEGI: Società Italiana di Endoscopia Ginecologica 

• SGO: Society of Gynecologic Oncology 

• SICHIG: Società Italiana di Chirurgia Ginecologica (membro del direttivo) 

• SIOG: Società Italiana di Oncologia Ginecologica 

• SLOG: Società Lombarda di Ostetricia e Ginecologia (membro del direttivo) 

https://www.google.it/search?client=safari&rls=en&q=int.+j.+gyne




AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1067 del  20/07/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.  1  ELETTROBISTURI  E N.1 TAVOLO

OPERATORIO PER ALLESTIMENTO DELLA  NUOVA SALA CESAREI PRESSO LA

S.C.  OSTETRICIA  E  GINECOLOGIA  DEL  P.O.  DI  CITTIGLIO.  -  NOMINA

COMMISSIONE GIUDICATRICE   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 20/07/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-07-20T18:12:39+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




